
СЕРВИЧИУЛ ПУБЛИК ДЕ ДЕРЖАВНА СЛУЖБА ПО
СПОРТ РЕПУБЛИЧИЙ СПОРТУ ПРИДН1СТР0ВСБК01

МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ МОЛДАВСЬКО! РЕСПУБЛ1КИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[РИКАЗ

9S.
г. Тирасполь

О проведении Первенства Приднестровской 
Молдавской Республики по спортивной гимнастике 

среди девушек

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 
года № 133-3-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской 
Республике» (САЗ 12-29), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 
6 марта 2025 года № 76 «О продлении срока действия высокого «желтого» уровня 
террористической опасности», Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 377 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35), Постановлением ГУ 
«Республиканский центр гигиены и эпидемиологии» от 4 марта 2025 года № 3 «Об 
объявлении начала эпидемического периода заболеваемости ОИВДП и гриппом на 
территории Приднестровской Молдавской Республики», Приказом Государственной 
службы по спорту Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2015 года№ 100 
«Об утверждении Положения о порядке формирования Единого календарного плана 
республиканских и международных физкультурных мероприятий и спортивных 
мероприятий Г осударственной службы по спорту Приднестровской Молдавской 
Республики» (САЗ 16-10), Приказом Государственной службы по спорту Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 декабря 2024 года № 309 «Об утверждении Единого 
календарного плана республиканских и международных физкультурных мероприятий, и 
спортивных мероприятий Приднестровской Молдавской Республики на 2025 год», в целях 
развития и популяризации вида спорта «спортивная гимнастика», повышения уровня 
спортивного мастерства, выявления сильнейших спортсменов, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 12 апреля 2025 года Первенство Приднестровской Молдавской 
Республики по спортивной гимнастике среди девушек (далее -  Первенство ПМР по 
спортивной гимнастике среди девушек) на спортивной площадке МОУ ДО «Суклейская 
детско-юношеская спортивная школа» по адресу: Слободзейский район, с. Суклея, ул. 
Гагарина, 92.

2. Утвердить Положение о проведении Первенства ПМР по спортивной гимнастике 
среди девушек (Приложение №1).



3. Утвердить Главную судейскую коллегию Первенства ПМР по спортивной 
гимнастике среди девушек в следующем составе:

- главный судья -  Н.И. Цупанич, судья республиканской категории по спортивной 
гимнастике;

- главный секретарь -  Н.Г. Парасюк, судья первой квалификационной категории по 
спортивной гимнастике.

4. Общее руководство организацией и проведением Первенства ПМР по спортивной 
гимнастике среди девушек осуществляет Г осударственная служба по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики (далее - ГСС ПМР), Государственная 
администрация Слободзейского района и г. Слободзея, РОО «Федерация спортивной 
акробатики».

5. Непосредственная организация и проведение Первенства ПМР по спортивной 
гимнастике среди девушек возлагается на отдел развития физической культуры и массового 
спорта ГСС ПМР, МУ «Слободзейское районное управление по физической культуре, 
спорту, туризму и молодежной политике», РОО «Федерация спортивной акробатики» и 
Главную судейскую коллегию:

а) подготовить спортивную базу МОУ ДО «Суклейская детско-юношеская 
спортивная школа»;

б) обеспечить медицинское сопровождение соревнований и контроль за 
соблюдением санитарно-противоэпидемического режима в учреждении;

в) усилить контроль пропускного режима, установленного режимом «желтого уровня 
террористической опасности».

6. Главной судейской коллегии Первенства ПМР по спортивной гимнастике среди 
девушек:

а) оформить протоколы и отчетную документацию согласно Приложению № 2 с 
предоставлением в отдел развития физической культуры и массового спорта ГСС ПМР не 
позднее 16 апреля 2025 года;

б) обеспечить информационное сопровождение спортивного мероприятия с 
размещением информации в группах Viber и Telegram;

7. Утвердить смету расходов для награждения победителей (Приложение №3).
8. Отделу развития физической культуры и массового спорта ГСС ПМР:
а) оформить выдачу наградной атрибутики и провести списание товарно­

материальных ценностей;
б) провести сверку заявок, протоколов и отчета на предмет соответствия результатов;
9. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. начальника Н.М. Телятинская



Приложение №1 к Приказу 
Г осударственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики
от «

цнешровскои молдавской геспуолик! 
# ¥  2025 г. №

Положение
о проведении Первенства Приднестровской Молдавской Республики 

по спортивной гимнастике среди девушек 

1. Цели и задачи
1. Популяризация спортивной гимнастики в Приднестровской Молдавской 

Республике;
2. Повышение уровня спортивного мастерства.
3. Укрепление дружественных связей между спортсменами разных городов.
4. Выявление сильнейших спортсменов республики.
5. Обмен опытом работы среди тренеров-преподавателей.
6. Выполнение разрядных нормативов.

2. Сроки и место проведения

7 . Соревнования проводятся 12 апреля 2025 года на базе Муниципального 
образовательного учреждения дополнительного образования «Суклейская детско- 
юношеская спортивная школа» по адресу: с. Суклея, ул. Гагарина, 92.

Начало соревнований: в 1100 часов.

3. Руководство проведением соревнований

8. Общее руководство организацией и проведением Первенства ПМР по спортивной 
гимнастике среди девушек осуществляет Г осударственная служба по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики (далее - ГСС ПМР), Государственная 
администрация Слободзейского района и г. Слободзея, РОО «Федерация спортивной 
акробатики».

9. Непосредственная организация и проведение Первенства ПМР по спортивной 
гимнастике среди девушек возлагается на отдел развития физической культуры и массового 
спорта ГСС ПМР, МУ «Слободзейское районное управление по физической культуре, 
спорту, туризму и молодежной политике», РОО «Федерация спортивной акробатики» и 
Главную судейскую коллегию:

- главный судья -  Н.И. Цупанич, судья республиканской категории по спортивной 
гимнастике;

- главный секретарь -  Н.Г. Парасюк, первая квалификационная категория 
спортивного судьи.

10. Медицинское обслуживание осуществляется медицинским персоналом 
Муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 
«Суклейская детско-юношеская спортивная школа».

4. Участники и программа соревнований

11. К соревнованиям допускаются девочки со 2-го юношеского разряда и выше. 
Возраст участников:



KMC 2013 г.р.-2010 г.р. (12-14 лет)
1 разряд 2014 г.р.- 2013 г.р. (11-12 лет);
2 разряд 2015 г.р,- 2014 г.р. (10 - 11 лет);
3 разряд 2016 г.р.- 2015 г.р. (9-10 лет);
1 юн.разряд 2017 г.р.-2016 г.р. (8 - 9 лет);
2 юн.разряд 2018 г.р.-2017г.р. (7 -8 лет).

5. Условия проведения соревнований

12. Соревнования проводятся в личном зачете в многоборье по действующим 
Международным правилам спортивной гимнастики ФИЖ.

6. Финансирование

13. Расходы по награждению победителей несёт ГСС ПМР.
14. Расходы, связанные с проездом, питанием, проживанием иногородних 

спортсменов, производятся за счет командирующих организаций.

7. Определение победителей и награждение

15. Победители и призёры соревнований определяются в каждой возрастной группе 
по наибольшей сумме баллов в многоборье.

16. Победители и призёры соревнований награждаются дипломами ГСС ПМР.

8. Порядок и сроки подачи заявок

17. Именные заявки по утвержденной форме подаются до 11 апреля 2024 года в 
Главную судейскую коллегию по адресу: Слободзейский район, с. Суклея «Суклейская 
детско-юношеская спортивная школа», ул. Гагарина 92, (sukleyskava.dvussh@mail.ru).

Судьям обязательно иметь копию паспорта Приднестровской Молдавской 
Республики.
Контакты:
Главный судья -  Цупанич Нелли Ивановна - (779)80329.
Главный секретарь -  Парасюк Наталья Григорьевна -  (778 )41500.

Данное Положение является официальным вызовом на соревнование

mailto:sukleyskava.dvussh@mail.ru


Приложение №2 к Приказу 
Государственной службы по спорту 
Приднестровской Молдавской Республики 
от ЫЬ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ СЛУЖБА ПО СПОРТУ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О Т Ч Ё Т  
судейской коллегии 

О проведении Первенства Приднестровской Молдавской Республики 
по спортивной гимнастике среди девушек

Дата проведения: 12 апреля 2025 г.
Место проведения: МОУ ДО «Суклейская детско-юношеская спортивная школа» по адресу: 
Слободзейский район, с. Суклея, ул. Гагарина, 92.
Приказ о проведении от «____» ______________2025 г. № ________

1. Состав участников
В соревнованиях принимали участие команды:________________________
Общее количество участников______________________ из них:

мужчин______________________ женщин_________________________
юниоров_____________________ юниорок_________________________
юношей______________________ девушек_________________________

2. Результаты соревнований
№
п/п Фамилия, имя призёра Город, район

Год
рождения

Занятое
место Результат

3. Имелись ли случаи заболеваний и спортивные травмы: 
с кем, причины и принятые меры



4. Имелись ли протесты, жалобы: 
их характер и принятые решения

5. Состав главной судейской коллегии:
Ф.И.О. Судейская категория Паспорт: серия, номер, 

когда и кем выдан

- главный судья -  Н.И. Цупанич судья республиканской 
категории по спортивной 
гимнастике

- главный секретарь -  Н.Г.Парасюк
судья первой
квалификационной категории 
по спортивной гимнастике

6. Состав судейской коллегии и оценка работы судей:

№
п/п Ф.И.О. Судейская

категория Город В качестве 
кого судил

Оценка
работы

Паспорт: 
серия, 
номер, 

когда и кем 
выдан

Главный судья соревнований ____________________ /_______________________ /
(подпись) (фио)

Главный секретарь соревнований_____________________ /________________________/
(подпись) (фио)

« » 2025 г.


